
 
 

RESOLUÇÃO DA PRESIDÊNCIA 
RDP Nº 049/11 

 
 
Rubens Lopes da Costa Filho, Presidente da Federação de Futebol do Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições estatutárias, 
 
 
Considerando que o Governo do Estado do Rio de Janeiro decretou ponto facultativo para seus 
servidores e conclamou a sociedade civil para participar massivamente de mobilização programada 
para o dia 10 de novembro de 2011 (quinta-feira), contra os critérios proclamados para distribuição 
dos royalties do petróleo; 
 
 
Considerando que a expectativa de público para o evento é de aproximadamente cem mil pessoas, 
que virão inclusive de outros municípios; 
 
 
Considerando que tal mobilização por certo dificultará a circulação e o transito de pessoas em todo 
o estado  
 
 

RESOLVE: 
 
 
REVOGAR o Edital de Convocação para Reunião do Conselho Arbitral dos Clubes da Série A, 
publicado no site da FERJ no dia 01/11/11, desconvocando, por conseguinte, a reunião outrora 
programada para o dia 10 de novembro de 2011 (quinta-feira). 
 
 
Outrossim, ficam desde já CONVOCADOS os Clubes da Série A de Profissionais, para 
participarem da Reunião do Conselho Arbitral a ser realizada no dia 17 de novembro de 2011 
(quinta-feira), às 15 horas, na sede da FERJ, à Av. Professor Manoel de Abreu, nº 76, com o 
objetivo de tratar de assuntos pertinentes ao Campeonato Estadual da Série A de Profissionais de 
2012, nos termos do novo Edital de Convocação publicado nesta data. 
 
 
Esta resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

 
 

Rio de Janeiro, 08 de novembro de 2011. 
 

 
RUBENS LOPES DA COSTA FILHO 

PRESIDENTE  
 
 

http://www.fferj.com.br/Sitenovo/comunicados/EDITAL08112011.pdf 

http://www.fferj.com.br/Sitenovo/comunicados/EDITAL08112011.pdf

